
 

 
Estado da Paraíba 

MENSÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

ÓRGÃO DE IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criado pela Lei Municipal n° 199 de 05 de Abril de 1976 
Publicado no Diário Oficial do Estado em 14 de Abril de 1976 

REDAÇÃO E ESCRITÓRIO: 
Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Areial 

Rua São José, n° 683 – Centro CEP 58.140-000 – AREIAL – PB.  
www.areial.pb.gov.br / E-mail: prefeitura@areial.pb.gov.br 

Gestão: 2017-2020 

OUTUBRO 2018 

 

LICITAÇÕES  
 

ESTADO DA  PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

CONSULTORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº. 02 AO CONTRATO Nº 
00044/2018. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL PB E A 

EMPRESA: MATRIX CONSTRUTORA EIRELI - EPP - R SILVINO DE 

OLIVEIRA CASADO, 46 - CENTRO - BARRA DE SANTA ROSA - PB, 

CNPJ nº 18.920.924/0001-71 - OBJETO : Reforma e Ampliação do 
Escola Geraldo Luís de Araújo. . OBJETO DO ADITIVO DE VALOR: 
R$ 56.488,53 (Cinquenta e Seis Mil Quatrocentos e Oitenta e 
Oito Reais e Cinquentae Tres Centavos) de acréscimo. 

FUNDAMENTAÇÃO: ART. 57, I, § 1º DA LEI Nº. 8.666/93, 
ALTERADA, ADELSON GONÇALVES BENJAMIN E MATRIX 

CONSTRUTORA EIRELI – EPP 

Areial, 04 de Outubro de 2018. 

 

Renato Luiz T. Maracajá 
ASSESSOR JURÍDICO 

ESTADO DA  PARAIBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

CONSULTORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº. 01 AO CONTRATO Nº 
00044/2018. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL PB E A 
EMPRESA: MATRIX CONSTRUTORA EIRELI - EPP - R SILVINO DE 

OLIVEIRA CASADO, 46 - CENTRO - BARRA DE SANTA ROSA - PB, 

CNPJ nº 18.920.924/0001-71 - OBJETO : Reforma e Ampliação do 
Escola Geraldo Luís de Araújo. . OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO PRAZO DE CONTRATO 120(Cento e Vinte) dias. R. 

FUNDAMENTAÇÃO: ART. 57, I, § 1º DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, 
ADELSON GONÇALVES BENJAMIN E MATRIX CONSTRUTORA EIRELI 

– EPP 

 

Areial, 04 de Outubro de 2018. 

 

 

Renato Luiz T. Maracajá 

ASSESSOR JURÍDICO 

 



ANO XLII    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 01 A 31 DE  OUTUBRO   DE  2018 –  AREIAL -PB Pág. 2 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00003/2018 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DP00003/2018, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE CARRO-PIPA PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA, 
VISANDO A EXECUÇÃO DE SOCORRO E ASSISTÊNCIA ÀS VÍTIMAS DA 
SECA OCORRIDA NO ANO DE 2018, ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO DE 
AGRICULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL, BASEDADO NO 
CONVENIO N° 148/2018; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: JOAO GRANJEIRO DA SILVA - R$ 18.000,00; 
JOSE ROBERTO DA SILVA SANTOS - R$ 18.000,00; JOSY DAVID 
NASCIMENTO DOS SANTOS - R$ 18.000,00. 

Areial - PB, 31 de Outubro de 2018 

ADELSON GONÇALVES BENJAMIN  

 Prefeito 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00003/2018. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE CARRO-PIPA PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA, 

VISANDO A EXECUÇÃO DE SOCORRO E ASSISTÊNCIA ÀS VÍTIMAS DA 

SECA OCORRIDA NO ANO DE 2018, ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO DE 

AGRICULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL, BASEDADO NO 

CONVENIO N° 148/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Departamento de 

Agricultura. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 31/10/2018. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CARRO-PIPA PARA ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA, VISANDO A EXECUÇÃO DE SOCORRO E ASSISTÊNCIA ÀS 

VÍTIMAS DA SECA OCORRIDA NO ANO DE 2018, ATRAVÉS DO 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AREIAL, BASEDADO NO CONVENIO N° 148/2018. FUNDAMENTO LEGAL: 

Dispensa de Licitação nº DP00003/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 

Município de Areial: 02040.12.361.1005.2009 - 33903600 111-121 

CONVENIO ESTADO DA PARAIBA 148/2018 09.104.08.244.5003.1476.0287 

- 3340.41 FR - 158 RESERVA ORÇAMENTARIA - 177. VIGÊNCIA: até o final 

do exercício financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de Areial e: CT Nº 00072/2018 - 31.10.18 - JOSE ROBERTO DA 

SILVA SANTOS - R$ 18.000,00; CT Nº 00073/2018 - 31.10.18 - JOSY DAVID 

NASCIMENTO DOS SANTOS - R$ 18.000,00; CT Nº 00074/2018 - 31.10.18 - 

JOAO GRANJEIRO DA SILVA - R$ 18.000,00. 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

 
Prefeitura Municipal de Areial 

Secretaria de Administração 

Departamento de Transportes 

Rua São José, 472 – Centro – Fone: (083) 3368.1020. 
CEP: 58.140-000 – Areial-PB. 

prefeitura@areial.pb.gov.br  
www.areial.pb.gov.br 

 

ADVERTÊNCIA 
 
Vossa Senhoria 
Alexandre Laerte Cabral Barbosa 
Servidor Público Municipal 

 
Em conformidade com o disposto no artigo 122 da Lei 

Municipal de nº 478/2002 – Estatuto dos Servidores do Município de 
Areial – PB, ADVERTIMOS vossa Senhoria em conformidade com o 
expressamente disposto no Capítulo II, das proibições aos 
servidores públicos municipais, prevista no Artigo 110, I, da Lei 
478/2002: 

 
“Art. 110 – Ao servidor é proibido: 
I – Ausentar-se do serviço durante o 
expediente, sem prévia autorização do chefe 
imediato;” 

 
Tal fato se deu no dia 17/10/2018 durante o expediente, 

por volta das 19:30h, quando se ausentou de suas atividades 
habituais para se dirigir à cidade de Esperança, sem que houvesse 
ocorrência no departamento de transporte. 

Outrossim, o ADVERTIMOS por infração tipificada no 
artigo 125, VI da Lei 478/2002, que assim dispõe: 

 
“Art. 125 – A demissão será aplicada nos 
seguintes casos: 
VI – Insubordinação grave em serviço;” 

 
 Tal fato se deu no dia 17/09/2018 quando após solicitação 
expressa do Diretor de Departamento de Transportes, o senhor 
Arnaldo César Mariano dos Santos, após ocorrência para levar a 
senhora Maria das Graças Gabriel dos Santos, popularmente 
conhecida como Maria de Pépe e sua filha Geane Damiana Gabriel 
dos, ao Hospital da Criança na cidade de Campina Grande. 

 
Areial, 19 de Outubro de 2018 

 
Arnaldo César Mariano dos Santos 

Diretor do Departamento de Transportes 
 
 

TESTEMUNHAS 
 

 
Nome: Paulo Vamberto Martins dos Santos  
 
Nome: Plínio Pereira de Souza 
 
 



ANO XLII    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 01 A 31 DE  OUTUBRO   DE  2018 –  AREIAL -PB Pág. 3 

 

LEIS 
 

 

 

LEI MUNICIPAL Nº 359/2018 

 

ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 

5° DA LEI MUNICIPAL N° 328/2017, 

QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A 

DESPESA DO MUNICÍPIO, PARA O 

EXERCÍCIO DE 2018 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIAL NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONFERIDAS NA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E NA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA APROVOU E EU 

SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1°. Altera a redação do artigo 5° da lei municipal n° 328/2017, passando a ter a 

seguinte redação: 

 

“Art. 5º Fica o poder executivo autorizado a abrir crédito suplementar até o limite de 40% 

(quarenta) do valor total deste orçamento, de acordo com o disposto nos artigos 7º e 43º 

da Lei 4.320 de 17 de Março de 1964” 

 

Art. 2°.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos à 01 de 

Outubro de 2018, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Areial – PB, 30 de Outubro de 2018 

 

 

LEI MUNICIPAL Nº 360/2018 

 

INSTITUI A OBRIGATORIEDADE DOS 

ESTABALECIMENTOS COMERCIAIS ATENDIDOS PELO 

PROGRAMA MÍNIMO SOCIAL EXPOREM LISTA 

CONTENDO MARCA E PREÇO DOS PRODUTOS 

DISPONÍVEIS COMO TAMBÉM PRESERVAR PELA 

HIGIENE DO LOCAL DE VENDAS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIAL NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONFERIDAS NA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E NA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA APROVOU E EU 

SANCIONO A SEGUINTE LEI: 
 

Art. 1º Os Supermercados, Mercadinhos e estabelecimentos comerciais responsáveis pela 
venda de produtos ao programa mínimo social ficam obrigados a manter a higiene do 
estabelecimento comercial como também expor, em local visível de forma clara e legível 
aos consumidores dados sobre a marca e o preço dos produtos disponíveis a venda. 
 
Parágrafo Único: A Secretaria de Assistência Social ficará responsável num período 
bimestral pelo envio de uma lista dos produtos básicos ao estabelecimento comercial ao 
qual deverá ser preenchido e devolvido com um prazo máximo de 72 horas.  
 
Art. 2° São objetivos da Lei: 
 
I – Proporcionar transparência na venda dos produtos disponibilizados. 
II – Preservar o consumidor de possíveis prejuízos. 
III – Auxiliar o estabelecimento comercial na higiene e qualidade do produto 
disponibilizado. 
 
Art. 3º Ficará a Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Saúde através da vigilância 
sanitária responsáveis pela fiscalização do estabelecimento comercial. 
 
Parágrafo Único: No caso do descumprimento desta lei acarretará em denúncia por parte 
de qualquer pessoa que se achar prejudicado à Secretaria de Assistência Social ou a 
Secretaria de Saúde.  
 
Art. 4º Caso seja identificado falta de higiene ou superfaturamento do produto para o 
beneficiário do programa mínimo social, ficará sob risco de penalidade e até 
descredenciamento do estabelecimento comercial do programa mediante provas da 
denúncia. 
 
Parágrafo Único: A Secretaria de Assistência Social abrirá procedimento investigatório sobre 
possíveis irregularidades como também num intervalo máximo de seis em seis meses 
aplicará um questionário avaliativo sobre os estabelecimentos comerciais acerca da 
satisfação por parte dos beneficiários. 
 
Art. 5ª Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

Areial – PB, 30 de Outubro de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XLII    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 01 A 31 DE  OUTUBRO   DE  2018 –  AREIAL -PB Pág. 4 

 

CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. APARECIDA TOMAZ DINIZ PARA ATUAR 

NAS FUNÇÕES DE PROFESSORA NO ENSINO FUNDAMENTAL I, NA ESCOLA 

MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL EZEQUIEL VEIRA, 

LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  COM UMA JORNADA 

DE TRABALHO DE 30 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/12/2018 

CONTRATO Nº 221/2018 – APARECIDA TOMAZ DINIZ – R$ 954,00 

MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. MOISÉS DE SALES AMARO PARA ATUAR NAS 

FUNÇÕES DE MOTORISTA B, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE,  COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/03/2019 

CONTRATO Nº 222/2018 – MOISÉS DE SALES AMARO – R$ 954,00 

MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. DANIEL DA SILVA GUIMARÃES PARA ATUAR 

NAS FUNÇÕES DE MOTORISTA B, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE,  COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/03/2019 

CONTRATO Nº 223/2018 – DANIEL DA SILVA GUIMARÃES – R$ 954,00 

MENSAIS. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. ALEXANDRE QUERINO DE SOUZA PARA 

ATUAR NAS FUNÇÕES DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, LOTADO NO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS,  COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/03/2019 

CONTRATO Nº 224/2018 – ALEXANDRE QUERINO DE SOUZA – R$ 954,00 

MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. KARLA MAYSA PEREIRA DE ARAÚJO PARA 

ATUAR NAS FUNÇÕES DE ENFERMEIRA, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE,  COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/03/2019 

CONTRATO Nº 225/2018 – KARLA MAYSA PEREIRA DE ARAÚJO – R$ 

1.100,00 MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. LÚCIA DE FÁTIMA ALCOFORADO DINIZ 

PARA ATUAR NAS FUNÇÕES DE SUPERVISORA DO PROGRAMA CRIANÇA 

FELIZ, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  COM 

UMA JORNADA DE TRABALHO DE 30 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/03/2019 

CONTRATO Nº 226/2018 – LÚCIA DE FÁTIMA ALCOFORADO DINIZ – R$ 

1.100,00 MENSAIS. 

 

 

 



ANO XLII    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 01 A 31 DE  OUTUBRO   DE  2018 –  AREIAL -PB Pág. 5 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. ANTÔNIO TARGINO BARBOSA PARA ATUAR 

NAS FUNÇÕES DE PORTEIRO, NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 

FUNDAMENTAL EZEQUIEL VIEIRA, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO,  COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/12/2018 

CONTRATO Nº 227/2018 – ANTÔNIO TARGINO BARBOSA – R$ 954,00 

MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. DENIZE IZIDRO DOS SANTOS PARA ATUAR 

NAS FUNÇÕES DE RECADASTRADORA DO BOLSA FAMÍLIA, NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/12/2018 

CONTRATO Nº 228/2018 – DENIZE IZIDRO DOS SANTOS – R$ 954,00 

MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. EDIVALDO RODRIGUES DA COSTA PARA 

ATUAR NAS FUNÇÕES DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, , LOTADO NO 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS GERAIS,  COM UMA JORNADA DE 

TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/03/2019 

CONTRATO Nº 229/2018 – EDIVALDO RODRIGUES DA COSTA – R$ 954,00 

MENSAIS. 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. EVENILSON COSTA DE OLIVEIRA PARA 

ATUAR NAS FUNÇÕES DE OFICINEIRO - KARATÊ, NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS 

SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/12/2018 

CONTRATO Nº 230/2018 – EVENILSON COSTA DE OLIVEIRA – R$ 954,00 

MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. FRANCILA JAMONA DO NASCIMENTO PARA 

ATUAR NAS FUNÇÕES DE OFICINEIRA, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL,  COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/12/2018 

CONTRATO Nº 231/2018 – FRANCILA JAMONA DO NASCIMENTO – R$ 

954,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. JOELMA ARAÚJO FARIAS SOUTO PARA 

ATUAR NAS FUNÇÕES DE AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, NO POSTO DE 

SAÚDE MANGUAPE, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  COM 

UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/03/2019 

CONTRATO Nº 232/2018 – JOELMA ARAÚJO FARIAS SOUTO – R$ 954,00 

MENSAIS. 

 

 

 

 

 



ANO XLII    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 01 A 31 DE  OUTUBRO   DE  2018 –  AREIAL -PB Pág. 6 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. ALINE HAYARA MATIAS PARA ATUAR NAS 

FUNÇÕES DE AUXILIAR DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, LOTADO NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  COM UMA JORNADA DE TRABALHO 

DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/12/2018 

CONTRATO Nº 233/2018 – ALINE HAYARA MATIAS – R$ 954,00 MENSAIS. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. MARIA ALINE JUSTINO DOS SANTOS PARA 

ATUAR NAS FUNÇÕES DE RECADASTRADORA DO BOLSA FAMÍLIA, NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  COM UMA JORNADA DE TRABALHO 

DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/12/2018 

CONTRATO Nº 234/2018 – MARIA ALINE JUSTINO DOS SANTOS – R$ 

954,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. MARIA GORETE DOS SANTOS PARA ATUAR 

NAS FUNÇÕES DE AUXILIAR DE SERVIÇOS, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  COM 

UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/12/2018 

CONTRATO Nº 235/2018 – MARIA GORETE DOS SANTOS – R$ 954,00 

MENSAIS. 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. MARIA TAMIRES SOARES DE OLIVEIRA 

PARA ATUAR NAS FUNÇÕES DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE PSF III, 

SUBSTITUINDO O FUNCIONÁRIO JOSÉ ROBERTO QUE SE ENCONTRA DE 

LICENÇA SEM VENCIMENTO, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE,  COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/03/2019 

CONTRATO Nº 236/2018 – MARIA TAMIRES SOARES DE OLIVEIRA – R$ 

1.414,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. MARIVALDO DA SILVA PARA ATUAR NAS 

FUNÇÕES DE MOTORISTA D, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO,  COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/03/2019 

CONTRATO Nº 237/2018 – MARIVALDO DA SILVA – R$ 1.200,00 

MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. RICELI DA SILVA MORAIS PARA ATUAR NAS 

FUNÇÕES DE AUXILIAR DE ODONTÓLOGO NO CEO (CENTRO DE 

ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS), LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE,  COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 30 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/03/2019 

CONTRATO Nº 238/2018 – RICELI DA SILVA MORAIS – R$ 2.100,00 

MENSAIS. 

 

 

 

 

 



ANO XLII    -   MENSÁRIO OFICIAL  –  DE 01 A 31 DE  OUTUBRO   DE  2018 –  AREIAL -PB Pág. 7 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E O SR. TIAGO HENRIQUE LUCENA PEREIRA PARA 

ATUAR NAS FUNÇÕES DE MOTORISTA D, LOTADO NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  COM UMA JORNADA DE TRABALHO DE 40 

HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/03/2019 

CONTRATO Nº 239/2018 – TIAGO HENRIQUE LUCENA PEREIRA – R$ 

1.200,00 MENSAIS. 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: INSTRUMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TEMPORÁRIOS E DE CARÁTER EXCEPCIONAL, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE AREIAL E A SRA. VITÓRIA JUSSARA AVELINO DA SILVA 

BARROS PARA ATUAR NAS FUNÇÕES DE TÉCNICA DE ENFERMAGEM NO 

PSF I, LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  COM UMA 

JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL NOS TERMOS DO ART. 37, INCISOS IX. 

DATA DA ASSINATURA: 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

VIGÊNCIA: 01/10/2018 À 31/03/2019 

CONTRATO Nº 240/2018 – VITÓRIA JUSSARA AVELINO DA SILVA BARROS 

R$ 954,00 MENSAIS. 

 


